*Ætolaque Tyde.*

*Durio* vicinos amni, *Spartano* ritu degere, Strabo de *Lusitanis* agens, memoria prodidit. *Hecatombas*, certamina gymnica, ludos, armis, equis, cestibus, & cursu solitos celebrare; itemque coniugia Græcanico ritu: vt absque dubio græcam hi populi præ se ferant originem.

Liberi patris, atq; *Olyssis* vetustiora sæcula supra memorauimus. Adeo verum est, Græcæ originis multa in *Hispania* superesse vestigia, vt etiam linguæ complura, & vocabula, & *Hellenismi*, & pleræque diphthongi, ipsique etiam additi nominibus articuli, eorumq; vsus apud nos & sit, & custodiatur. Aliquando, curiositatis studio, atq; animi causa, otio abusus, siluam collegi vocabulorum fere quingentorum, cum sua dialecto, nobis ex Græco relictorum. quæ persequi, huius loci nequaquam est.

## DE MONTIBVS.

MONTES nonnullos habet *Lusitania*: sed, quorum mentio facienda sit, *Cicum*, *Barbarium*, *Iunctum*, *Herminium*, *Lunamontem*, *Tapiaum*, *Cordibam*, *Alcobam*, *Murum*, *Marianum*, & *Iureffum*. *Mons Cicus* ab *Castro Marino* oppido, *Anæque* fluminis exitu incipiens, tamquam *Marianorum montium* appendix, *Algarbii* Regnum secatur, & nonnullis emissis fluminibus, in mare propinquum se condentibus, ad oppidum *Algiatur* cum fluuio eiusdem nominis in occidentalis Oceani littore deficit. De *Barbario* superius dictum satis.

*Lunamontem*, nos *Sintria*, ab oppido appellamus efficitque promontorium illud, quod magnum, siue *Olyssipponense* appellant Geographi. In cuius summis rupibus templum est Sanctissimæ *Dei Matris* sacrum, ab indigenis maxima religione cultum, simulque cenobium monachorum, ad *S. Hieronymum* vitæ institutum referentium, non tam numero, quam morum integritate suspiciendum. Ad radices montis, in ipso promontorii cacumine, quo in Oceanum præcipitatur, temp. um olim fuit, *Soli*, & *Lunæ* sacrum. Cuius modo inter littorales arenas ruinæ tantum extant, & cippi aliquot inscripti, superstitionis antiquæ indices.

Vnus sic habet.

SOLI. ET. LVNÆ. CEST. ACIDIIVS  
PERENNIS. LEG. AVG. PROPR.  
PROV. LVSITANIÆ.

Hoc est,

*Soli, & Luna Cestius Acidius Perennis Legatus Augustalis Proprator Prouinciae Lusitaniae.*

Alter autem sic.

SOLI. ÆTERNO. LVNÆ  
PRO ÆTERNITATE. IMPERII ET  
SALVTE. IMP. CAL. SEPTIMI.  
SEVERI ET. IMP. AVG. CÆS. M.  
AVRELI. ANTONINI  
AVG. PII.

.... CÆS.

..... CÆS.  
 ET IVLIÆ AVG. MATRIS. CÆS.  
 DRVSVS. VALERIVS. CÆLIANVS  
 VIATI. VSI.... AVGVSTORVM  
 CVMV. SVALE .... NI .... SVA  
 ET. Q. IVLIVS. SATVR. QVAL....  
 ET. ANTONIVS.....

Hoc est,

*Soli aeterno, Luna, pro aeternitate imperii, & salute Imp. Cæs. Septimii Severi, Augusti Pii, & Imp. Cæs. M. Aurelii Antonini Augusti Pii ..... Cæsaris, & Iulie Augustæ, Matris Cæsaris, Drusus Valerius Calianus ..... & Q. Iulius Saturninus, & Antonius.....*

Est ibi præterea ingens alius cippus, qui habet supra triginta lineas littera minutiore. verum iniuria temporis, & aspergine maris in tantam scabritiem deuenit, vt in vnaquaque linea vix litteræ quatuor agnoscantur. Atq; hic est locus in quo, qui sacrosanctæ vetustatis inscriptiones typis in Germania edendas curauerunt, erutas fuisse aiunt quadratas columnas tres, in quarum vna vaticinium Sibyllæ contineri asserunt.

## VOLVENTVR SAXA LITTERIS

ET ORDINE RECTIS.

Quod vaticinium ego fictum existimo, & tres illas quadratas columnas tres esse cippos, quos dixi, sunt enim ingentes. Valentinum vero Moranum, fabulæ assertorem, virum bonum, negotiatorem splendidum, litterarum tamen Latinarum rudem fuisse accepi, vt facile fuerit ab impostore quodam decipi, & nouæ rei admiratione inductum suspicor voluisse Germanos suos participare.

## DE MONTE TAGRO SIVE IUNCTO.

**T**AGRVM montem, in quo equæ vento concipiunt, Olyssipponi vicinum Varro asserit. *Infatura, inquit, res incredibilis est in Hispania, sed est vera, quod in Lusitania ad Oceanum in e regione, ubi est oppidum Olyssippo, monte Tagro, quadam è vento, certo tempore, concipiunt equæ.* Non disputo de conceptu ex vento, re nobis modo incomperta. Sed, quod ad institutum meum attinet, mouet mihi scire vulgi nescio quid, similitudo *Tagri, & Tagi*, hoc est montis, & fluii.

Subdubitaui sæpe, referendum ne esset, quod de monte ait, ad amnem, vt pro *Tagro* monte, amne *Tago* substitueremus. Quemadmodum fecit Plinius, qui circa Olyssipponem oppidum, & *Tagum* amnem, dixit: & Iustinus, In *Lusitania*, iuxta fluuium *Tagum*. Sed duæ res impedimento sunt: altera, quod non bene diceretur, equas concipere amne *Tago*: altera Columellæ verba montem quoque nominantis, tamen sacrum, non *Tagrum*. Verum, cum id à Varrone acceperit, ad illius lectionem reuocandus vtique est. Quod si quis opinatur etiam apud Varronem legendum, *Monte sacro* non repugnarem, si montem aliquem sacrum alicubi isto in loco legeremus. Sacrum montem in *Callæcia* esse nouimus ex Iustino. Sacrum & in *Lusitania*, qui eiusdem nominis efficit promontorium. Sed horum vterque longissime ab Olyssipponem distat, cum Varro vicinum dicat. Quare non audeo lectionem eius immutare: neque temere in notæ eius auctoribus id faciendum censeo.

Nam, quod Plinius, & Iustinus, *iuxta amnem Tagum*, dixere, non tollit, in monte, qui iuxta ipsum amnem sit, idem etiam fieri, vt vere dixerint hi, *iuxta amnem*, & illi, *In monte*. Ceterum montem hunc eum esse, quem *Iunctum* ad colæ vocant, contiguumq; illi *Albardum*, videtur liquere, ex equiferorum inibi passim multitudine per montem: cum solitarie, tum etiam gregatim errantium. Corporatura illis mediocris, sed firma. soliditas vngularum siccissima, pernitas mirabilis. Quare capti, ac domiti, ad perferendos labores, tam sarcinæ, quam itineris, ceteris duritia, videlicet rupibus assueti, longe præstant.

Sed, quamquam de conceptu ex vento disputandum à me negaui, referam tamen, quod inquirendæ rei gratia percunctanti, mihi indicatum est. Diuersti abhinc septennium apud colonum agri Beneuentani, iuxta *Tagum*: & cum ab illo quærerem, ecquid de huiusmodi conceptu, aut sciret ipse, aut ab aliis auditum meminisset, respondit, neq; se, neq; vicinos, qui equarias haberent, de eavmquam re fuisse sollicitos.

Tantum, vt equire feminas animaduertent, admitti eas curare. Si tamen, cum pulchram equam haberet, cuperetque benevendibilem in proximas nundinas efficere, antehinnitum, in Insula, quæ in medio Tago est, solam inclusisse, vt abundantia pabuli saginaretur. Inuisam post menses duos reperisse grauidam, miratumq; eo quod illuc nunquam accessisset admiffarius, euentum expectasse. Septem fere iam menses, cum tulisset vterum, enixa non quidem animal, sed concreti sanguinis informem materiam, abortumque suspicatum.

De hac equarum genitura aliud noui nihil. miror tamen, vt Virgilium, Siliumq; libro tertio taceam, Varronem doctrina tanta, esse veram asseuerantem, Columellæ habitam pro notissima, Plinium constare testatum, nec vno id loco referentem. Verum id inter se agitent phisici. Nos ad susceptam materiam reuertamur.

D E M O N T E H E R M I N I O .

**H**erminium montem & olim in epistola ad Emanuelem Sofam, Arruncensis castri præfectum, virum nobilem, & eruditum, & post ad Ioannem Vasæum, ostendi cum esse, in quo *Alacriportus ciuitas, Aruncis, Alacretum, Maruanum*, aliaq; oppida non contemnenda sita sunt. Ad cuius radices extant adhuc *Meidubrigæ* vrbis ruinae, non procul à Maruano Castro, cuiusque editissimum culmen supra dirutam urbem, etiam dum veterem appellationem retinet. *Herminius* enim mons vocatur.

Ipsa etiam destructa ciuitas à monte, cui subiecta est, *Herminia* vulgò dicitur, siue, vt Lusitane loquar, *Haraminia*. Superfunt tota illa inter montes conualle, hic turres, illic super fluuium pontes, hic ædium nobilium strata pauimenta, etiam Afarotica, illuc ductus aque fontanæ, parte alia parietes semidiruti, & alia veteris frequentia manifesta indicia. Fodinæ quoque plumbi, auriq; vt indigenæ aiunt, multis locis per latera montis apertæ, vt non immerito *Meidubrigenses Plumbarios* Plinius cognominarit. Veni in loci huius notitiam primum ex ipso seruato ad hanc diem montis nomine, conspectisq; inter ruinas sepultæ vrbis vestigiis. Deinde ex collatis Hirtii, aut Oppii verbis in commentario belli Alexandrini, qui est ciuiliū bellorum quartus, vbi refertur Cassius Longinus *Meidubrigam* oppidum, *montemque Herminium*, quo Meidubrigenses confugerant, expugnasse. Eamque mihi opinionem confirmauit Antonini Pii itinerarium, tribus ab Olyssipone Emeritam positis itineribus. Quorum in tertio *Meidubriga LXIII. M. pass.* distat ab Emerita, hoc est Hispanicis leucis sedecim. Tot enim modo numerantur. Sic: *Post Meidubrigam, ad septem Aras, vbi nunc Alacretum est oppidum, M. pass. X IIII. Plagiaria. M. p. XX. Emerita M. p. XXX.* In secundo autem sic: *Post septem Aras. Budua. M. p. XII.* Eratque Budua fere *M. p. XII.* ab eo loco, vbi nunc oppidum est Campi Maioris, extatque eo loco fanum Virginis matris, ad *Botonam* appellatum, videlicet *Budua* nominis *Betoua* nomen, facili ex cognatione litterarum deprauatione: *ABudua vero Plagiaria. M. p. VIII. Inde Emerita. M. p. XXX.* Hoc ita explicandum censui, vt ab Emeritæ, ac Meidubrigæ propinquitatē acquiescat lectoris animus, nec titubet de *Herminio* monte, ac *Meidubriga* à me modo expositis, cum paulo post non parum indere motiorem montem *Herminium* quoq; esse ostendero.